21/12/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=675345

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=675345 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 4205 / 2020 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.069214/2020-85
Seropédica-RJ, 21 de dezembro de 2020.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO DE 2020.

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, por meio de videoconferência pela
plataforma RNP, sob a presidência do professor Jorge Luiz de Goes Pereira, coordenador do
Curso de Serviço Social, reuniram-se às nove horas e quarenta e cinco minutos os seguintes
professores: Fabiana Schmidt, Marisol Valencia Orrego, Tatiane de Oliveira Pinto e Adriana
Amaral Ferreira, além da representante técnica Daiane Estevam Azeredo, dos representantes
discentes Luiza Lacer da Silva e Lucas Medeiros de Oliveira e do ouvinte Matheus Moreira
Soares, para tratarem da seguinte pauta da reunião do Colegiado do Curso de Graduação em
Serviço Social: 1. Avaliação do período ECE 2020.5 e Propostas para os períodos de 2021; 2.
Assuntos Gerais. A reunião do Colegiado do Curso de Serviço Social foi iniciada com o
presidente, professor Jorge Luiz de Goes Pereira, agradecendo a disponibilidade de todos. A
professora Fabrícia Vellasquez Paiva justificou sua ausência e de sua suplente, a professora Liz
Denize Carvalho Paiva, em virtude da reunião do Departamento de Teoria e Planejamento de
Ensino nesse mesmo dia e horário. No PONTO UM, o presidente apresentou os gráficos da
pesquisa realizada junto aos alunos sobre o Ensino em 2021. Logo a seguir, foi relembrado o
quadro de horários de 2020.1. Após ampla discussão, o colegiado decidiu em unanimidade
partir de seis premissas para o primeiro semestre de 2021, a saber: 1- Repetir as premissas do
ECE quanto às atividades síncronas e assíncronas; 2- A universidade deverá ampliar e garantir
o acesso às tecnologias digitais aos discentes; 3- Flexibilizar o quadro de horários para os
docentes; 4- Manutenção do espelho do quadro de horários de 2020.1 em 2021.1; 5 - Apenas a
disciplina Oficina de Estágio e a AA de Estágio não serão oferecidos em 2021.1, decisão esta
realizada em reunião da Comissão de Estágio que após amplo debate foram considerados: i) a
realidade dos campos de estágio e das supervisoras de campo; ii) a realidade dos estudantes;
iii) as condições sanitárias diante da Pandemia atual; iv) o potencial risco a saúde de nossos
estudantes e seus familiares em um retorno presencial aos espaços socioocupacioais; v)
reestruturação político administrativa dos municípios após eleições e seus impactos para os
campos de estágio. Decidiu-se então pela não oferta da disciplina Oficina de Estágio e
consequentemente a AA de Estágio relacionada a disciplina. Será aberta uma exceção somente
aos alunos formandos com mais de 75% da carga horária integralizada, se os mesmos tiverem

21/12/2020 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=675345

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=675345 2/2

interesse. Definiu-se também pela necessidade de construção de um plano de retorno aos
estágios presenciais no período de fevereiro/21. Cabe também frisar que esta decisão poderá
ser alterada por este colegiado, devendo se manter aberto para o debate e planejamento, a
respeito das perspectivas do que irá acontecer em 2021, conforme a melhora das condições
sanitárias relativas a Pandemia do Covid. 19. 6- Que seja oferecido o mínimo de optativas para
que os professores possam dar prioridade as disciplinas obrigatórias. Foi decidido, ainda, que a
coordenação elaborará um documento para esclarecimento de dúvidas sobre o funcionamento
das disciplinas de forma remota em 2021.1 a ser divulgado aos discentes e docentes do Curso.
Quanto à verificação se os professores poderão ofertar as mesmas disciplinas conforme estava
previsto em 2020.1, caberá aos departamentos de origem das disciplinas realizar essa tarefa,
pois são os departamentos que fazem a gestão das disciplinas. As coordenações de Curso
apenas demandam disciplinas dos departamentos. No PONTO DOIS, assuntos gerais, não
houve informes. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e trinta e cincos minutos foi
encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a
presente ata que segue assinada por mim e por quem a julgue conforme.

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 21:26 )
ADRIANA AMARAL FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 11:37 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 14:23 )
FABIANA SCHMIDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 20:46 )
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)
Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 11:56 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 11:47 )
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 16:14 )
LUCAS MEDEIROS DE OLIVEIRA

DISCENTE
Matrícula: 2016405250

(Assinado digitalmente em 21/12/2020 14:36 )
LUIZA LACER DA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2016405269

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4205, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 21/12/2020 e o código de verificação: 3bec9ceca8

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf